
Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

  
Verbale di deliberazione del

CONSIGLIO COMUNALE
         Numero: 27 del 28-11-2025
 

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50
DEL 14.10.2025 AVENTE AD OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 –
VARIAZIONE D'URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000".

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 19:42 nella sala
consiliare posta nella sede comunale in Uzzano, Piazza Unità d’Italia n. 1, si è riunito il CONSIGLIO
COMUNALE in prima convocazione ed in seduta STRAORDINARIA, partecipato ai signori
consiglieri a norma di legge.
Risultano presenti ed assenti i seguenti signori:
 

Carica Cognome Nome Presenza Assenza
PRESIDENTE TORRE ROBERTO XG
SINDACO CORDIO DINO X
CONSIGLIERE INCERPI RICCARDO X
CONSIGLIERE VEZZANI EMILIANO X
CONSIGLIERE CECCHI BARBARA X
CONSIGLIERE FRANCHI SILVIA X
CONSIGLIERE MELOSI CLAUDIO X
CONSIGLIERE ODILLI ANTONELLA X
CONSIGLIERE INCERPI GRAZIANO X
VICEPRESIDENTE RICCIARELLI ALESSANDRO X
CONSIGLIERE DI STASIO ANDREA XG
CONSIGLIERE ALLEGRI CARLA X
CONSIGLIERE GIACCAI MONICA X

  11 2
 
Assiste il Segretario Comunale MARCO CIANCAGLINI incaricato della redazione del verbale.

 
IL  VICE PRESIDENTE

 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e con l’assistenza degli scrutatori
in precedenza nominati, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2024, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2025/2027;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30.12.2024, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio sopra indicato approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 20.01.2025;
VISTE le successive deliberazioni di modifica al bilancio di previsione e al Piano Esecutivo di gestione per le
annualità 2025/2027;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 assunta ai sensi dell'articolo 175, del D.Lgs. 267/2000,
nella seduta del 14.10.2025 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2025/2027 – Variazione d’urgenza ex art.
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000";
CONSTATATO che la suddetta deliberazione è stata assunta dalla Giunta Comunale in via d’urgenza, per poter
integrare e modificare le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2025-2027 al fine di garantire lo
svolgimento delle normali attività istituzionali dell'ente;
ATTESO che, ai sensi del richiamato art. 175, comma 4, il provvedimento assunto dalla Giunta Comunale in via
d’urgenza deve essere sottoposto a ratifica consiliare entro il termine di 60 giorni, pena la decadenza del
medesimo;
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei conti in data 14.10.2025 acquisito sulla proposta di
variazione;
RITENUTO di provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 17.02.2025;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, allegati a questo atto, espressi sulla
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3
del D.L. 10/10/2012,n.174, convertito in Legge 7/12/2012, n.213;
VISTA l’attestazione relativa alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa rilasciata sulla proposta
della presente deliberazione ai sensi del comma 1 dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del
D.L. 10/10/2012,n.174, convertito in Legge 7/12/2012, n.213;
VISTA la dichiarazione relativa ai conflitti d’interesse resa unitamente al parere di regolarità tecnica e contabile;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
Con la seguente votazione in forma palese:
Presenti: n. 11
Votanti: n. 11
Votanti favorevoli: n. 11
Votanti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0
resi in forma palese dai consiglieri presenti e votanti e riscontrati dagli scrutatori;
 

DELIBERA
 
1. di ratificare ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la deliberazione
della Giunta Comunale n. 50 assunta in via d'urgenza in data 14.10.2025 e avente ad oggetto “Bilancio di
previsione 2025/2027 – Variazione d’urgenza ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000";
 
2. di dare atto:
- che sono stati resi, dai competenti organi, i pareri di legge;
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line per giorni quindici consecutivi, e diverrà
esecutivo trascorsi 10 giorni dal giorno successivo all’ultimo di pubblicazione.
 
Il Vice Presidente successivamente propone di dichiarare, per le motivazioni esplicitate in narrativa, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Con la seguente votazione in forma palese:
Presenti: n. 11
Votanti: n. 11
Votanti favorevoli: n. 11



Votanti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0
resi in forma palese dai consiglieri presenti e votanti e riscontrati dagli scrutatori;

 
DELIBERA

 
di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile.



PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N. 50 DEL 14.10.2025 AVENTE AD OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027
– VARIAZIONE D'URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000"
 
PRESIDENTE RICCIARELLI
Si passa subito al punto numero 2: “Ratifica della deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 14.10.2025
avente ad oggetto ‘Bilancio di previsione 2025/2027 – Variazione d'urgenza ex art. 175, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000’”. La parola all'assessore Vezzani.
 
VICESINDACO
Buonasera. Stasera andiamo a ratificare in Consiglio comunale una variazione che abbiamo dovuto apportare, di
Giunta, a metà ottobre per una somma urgenza che si è verificata qui nella via provinciale lucchese, poco sopra la
Pasticceria Zucchero, tanto per intenderci, ad un edificio privato, un crollo quindi, che è andato ad occupare la
sede stradale e per alcuni giorni, se vi ricordate, c'è stato un senso unico alternato che ha creato un po' di disagio.
Siamo dovuti intervenire anche noi come Comune a titolo di somma urgenza, in realtà per una piccola somma,
intorno ai mille euro, quindi abbiamo dovuto fare nell'immediatezza dell'evento una variazione di Bilancio per
inserirla appunto in Capitolo e stasera andiamo a ratificarla in Consiglio comunale. Una precisazione del Sindaco.
 
SINDACO
In realtà è un ringraziamento perché noi siamo riusciti a gestire una situazione che poteva trascinarsi un po' più a
lungo, creando non pochi disagi, perché, lo ricordo a tutti, stiamo parlando di Sant'Allucio, della via provinciale
lucchese SR 435, quasi al confine con il Comune di Pescia. Immobile privato pericolante sulla strada, intervento
dei Vigili del Fuoco che rilevano un pericolo imminente e che per evitare problemi all'incolumità pubblica
rendono inagibile metà della carreggiata, quindi una corsia, senso unico alternato con semaforo. Ricordiamo tutti
le code. Intervento celere, puntuale. Questa è soltanto la parte amministrativa, variazione di Bilancio urgente, e
qui l'urgenza era chiara e ovvia, però c'è una parte molto operativa fatta dall'Ufficio Tecnico che voglio
ringraziare, nella persona in particolar modo del suo Responsabile, l'architetto Marradini, oltre che la dottoressa
Maltagliati che ha messo mano a questa parte amministrativa, e dai Vigili che sono intervenuti. Il problema è
durato dieci giorni e in quei dieci giorni tutti gli uffici comunali si sono mossi all'unisono perché venisse risolto
nel modo più veloce possibile, dai Vigili Urbani al Servizio associato, in particolar modo i nostri Vigili, al
Servizio finanziario e al Servizio tecnico. Problema risolto in dieci giorni, seguendo pedissequamente quello che
la normativa chiede di fare in questi casi, perché è chiaro… ne ho sentite la qualunque in quel momento, il giorno
dopo qualcuno mi diceva: “Ma che vuoi? Tu puoi con un'ordinanza buttare giù, ritirare su e fare quel che ti pare”.
No. Abbiamo dovuto seguire delle regole ben precise che si sono trasformate, tradotte anche in atti, come questo
della somma urgenza, grazie a tutti quanti, allo sforzo di tutti, anche alla Provincia di Pistoia in questo caso
attraverso Tony Montillo, che è stata disponibile sempre, in tutte le circostanze. Ogni tanto la Pubblica
Amministrazione funziona, e questo è uno di quei casi.
 
PRESIDENTE RICCIARELLI
Diciamo che la problematica era visibile e nota a tutti. Ricciarelli “Insieme per Uzzano”. Se qualche Consigliere
ha qualche intervento da fare… ma penso che su questa siamo d'accordo. La metto in votazione.
 
Si procede a votazione per alzata di mano
Esito della votazione: approvata.
 
Si vota l'immediata esecutività.
 
Si procede a votazione della immediata esecutività della deliberazione
Esito della votazione: approvata all’unanimità.



Deliberazione n. 27 del 28-11-2025
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Il VICE PRESIDENTE Il SEGRETARIO
ALESSANDRO RICCIARELLI MARCO CIANCAGLINI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
MARCO CIANCAGLINI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50 DEL 14.10.2025 AVENTE AD OGGETTO " BILANCIO DI
PREVISIONE 2025/2027 – VARIAZIONE D'URGENZA EX ART. 175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000"

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Espresso ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs 18 agosto2000, n. 267 "Testo Unico della legge

sull'ordinamento degli Enti Locali
 
         VISTO l'art. 49, primo comma e l'art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così
come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione sopra indicata;
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1° comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 

 
DICHIARAZIONE RELATIVA AI CONFLITTI DI

INTERESSE
 

Il sottoscritto dichiara che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Uzzano, degli articoli
6, 7 e 11 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della Legge n. 241/90.
  
 
Uzzano,  14-10-2025
 
 IL RESPONSABILE
 MALTAGLIATI LAURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50 DEL 14.10.2025 AVENTE AD OGGETTO " BILANCIO DI
PREVISIONE 2025/2027 – VARIAZIONE D'URGENZA EX ART. 175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000"

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(Espresso ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs 18 agosto2000, n. 267 "Testo Unico della legge

sull'ordinamento degli Enti Locali
 
         VISTO l'art. 49, primo comma e l'art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così
come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si esprime il parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile ed alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione sopra indicata;
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente parere di
Regolarità Contabile ed alla correttezza dell'azione amministrativa
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 

 
 

  
 
Uzzano,  14-10-2025
 
 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO
 MALTAGLIATI LAURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28-11-2025
 
 

OGGETTO:
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50
DEL 14.10.2025 AVENTE AD OGGETTO " BILANCIO DI PREVISIONE
2025/2027 – VARIAZIONE D'URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000"

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 18-12-2025 per 15 giorni consecutivi.

18-12-2025 L’INCARICATO
MARIANNA COTTU

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 


